
12/09/2022 11:29 RESULTADO DE JULGAMENTO - RESULTADO DE JULGAMENTO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resultado-de-julgamento-428440241 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/09/2022 | Edição: 173 | Seção: 3 | Página: 83

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Espírito Santo

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 60/2022

Lote 2 - Vencedor: SUL AMBIENTAL SERVICOS DE MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ:

12.132.727/0001-01, Valor: R$ 480.000,00.

FERNANDO KABASAWA

Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2022) 153046-15225-2022NE800001

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091200083

83

Nº 173, segunda-feira, 12 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 17/2021, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Análise Microbiológica
de Alimentos, Água, Ar, Equipamentos, Manipuladores", firmados entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à
Pesquisa e as empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. CONTRATO 23/2022 - Abaeté
Bar e Restaurante Ltda -

39.459.319/0001-15

06/09/2022 a 05/11/2022 R$ 168,09

EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 17/2021, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto "Análise Microbiológica de
Alimentos, Água, Ar, Equipamentos, Manipuladores", firmados entre a UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação ASTEF e a empresa:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. CONTRATO Nº 24/2022 - F. J.
VITAL DO AMARAL -

00.420.080/0001-34

31/08/2022 a 30/09/2022 R$ 100,85

EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 61/2020, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Laboratório de
Materiais de Construção Civil - LMCC", firmados entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ,
a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à Pesquisa e as empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. 65/2022 - DOIS A
ENGENHARIA E TECNOLOGIA

LTDA - 03.092.799/0005-08

26/08/2022 a 25/10/2022 R$ 14.814,24

. 66/2022 - DOIS A
ENGENHARIA E TECNOLOGIA

LTDA - 03.092.799/0005-08

26/08/2022 a 25/10/2022 R$ 7.049,74

. 67/2022 - OCTHA
ENGENHARIA LTDA -

27.047.606/0001-39

25/08/2022 a 24/09/2022 R$ 804,41

. 68/2022 - ITAREMA
ENGENHARIA, AQUICULTURA
E ENGENHEIROS -

23.637.112/0001-53

02/09/2022 a 01/11/2022 R$ 6.955,86

. 69/2022 - VERKEHR
ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA -

15.417.944/0001-36

30/08/2022 a 29/10/2022 R$ 5.717,21

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. CONCREFUJI ENGENHARIA
LT DA

41 .370.67 4/0001 -65 19/08/2022 a 18/08/2027

. ARQUITETURA, DESIGN E
EVENTOS DO BRASIL LTDA

25.530.520/0001-37 19/08/2022 a 18/08/2027

. ACESSO SOLUCOES DE
PAGAMENTO SA

13.140.088/0001-99 30/08/2022 a 29/08/2027

. FUNDAÇÃO TERRA -
M A R AC A N AU / F i l i a l

12.658.530/0002-91 18/08/2022 a 17/08/2027

. CENTRO AVANÇADO DE
ORTODONTIA PAULO
P I C A N ÇO

04.453.993/0003-70 23/08/2022 a 22/08/2027

. CETUS CONSTRUTORA EIRELI 32.227.070/0001-73 29/08/2022 a 28/08/2027

. COMPREUP INOVA SIMPLES 44.715.600/0001-01 22/08/2022 a 21/08/2027

. SINCRONIZA ORIENTAÇÃO E
ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO
LT DA

26.837.644/0001-22 16/08/2022 a 15/08/2027

. IMTRAFF CONSULTORIA E
PROJETOS DE ENGENHARIA
LTDA ME

08.103.958/0001-10 29/08/2022 a 28/08/2027

. SETE DE SETEMBRO
COLÉGIOS DO NORDESTE
LTDA - FILIAL H. GALENO

46.658.817/0003-14 11/08/2022 a 10/08/2027

. IVORY IT SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA

13.726.953/0001-83 18/08/2022 a 17/08/2027

. FELIPE AZEVEDO RABELO 43.063.145/0001-44 19/08/2022 a 18/08/2027

. SETE DE SETEMBRO
COLEGIOS DO NORDESTE
LTDA - FILIAL 1

46.658.817/0002-33 11/08/2022 a 10/08/2027

. GOIÁS COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE
BIOINSUMOS E
BIOTECNOLOGIA LTDA

45.150.841/0001-13 17/08/2022 a 16/08/2022

. YAHWEH CORRETORA DE
SEGUROS EIRELI

32.371.587/0001-31 26/08/2022 a 25/08/2027

AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Por meio do presente termo, a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ,- UFC,
resolve RESCINDIR UNILATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 04/2022,
celebrado com a Empresa ROSAZ COMÉRCIO & SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ:
36.279.349/0001-51; que tem por objeto a concessão onerosa de espaço físico com
área de aproximadamente 45,38 m² para exploração comercial de cantina localizada no
Instituto de Educação Física e Esportes-IEFES, Campus do Pici - Fortaleza/CE, conforme
condições e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Presencial nº 13/2022.

O Contrato nº 04/2022 tem sua vigência encerrada às 23:59min do dia
06/09/2022. Este termo passa a ter eficácia após publicação, para que produza seus
jurídicos e legais efeitos. Processo: 23067.073368/2019-36. DATA DA ASSIN AT U R A :
08/09/2022. SIGNATÁRIO: ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES, Pró-Reitora Adjunta
de Planejamento e Administração.

Fortaleza - CE, 9 de setembro de 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AVISO DE RESCISÃO

Por meio do presente Termo, a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC
resolve RESCINDIR UNILATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO celebrado com o
Concessionário ANDRÉ LUÍS DA COSTA, CPF: 745.655.323-87, que tem por objeto a
concessão onerosa de uso da área física de 20m² para exploração comercial da Banca
de revista localizada à entrada da Área I, ao lado da Casa de Cultura Francesa, do
Centro de Humanidades do Campus Benfica, conforme condições e exigências
estabelecidas no Edital de Concorrência Pública nº 27/2016. O Contrato tem sua
vigência encerrada às 23:59min do dia 05/09/2022. Este termo passa a ter eficácia
após publicação, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Processo nº
23067.038668/2022-74. SIGNATÁRIOS: ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES, Pró-
Reitora Adjunta de Planejamento e Administração.

Fortaleza - CE, 9 de setembro de 2022.
ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES

Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração

R E T I F I C AÇ ÃO

No Resultado de Julgamento Pregão nº 28/2022 publicado no DOU do dia
09/09/2022, p.105, , ONDE SE LÊ: " ADÊNIA MARIA AUGUSTO CAVALCANTE ", LEIA-SE: "
ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES".

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2030/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 30/2019.
Nº Processo: 23067.059596/2018-12.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado: 01.435.103/0001-47 -
IRACEMA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA. Objeto: O percentual do reajuste sobre o
valor global atualizado do contrato é de 10,7234% (dez inteiros e sete mil duzentos e trinta
e quatro milionésimos por cento). Dessa forma, o valor do reajuste proposto é de r$
70.525,92 (setenta mil quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos). Assim,
o valor global do contrato passará a ser de r$ 728.208,40 (setecentos e vinte e oito mil
duzentos e oito reais e quarenta centavos). Ressalta-se que o reajuste foi calculado com
base no igp-m acumulado de junho/2021 a maio/2022. Assim, os efeitos financeiros do
reajuste retroagem à data-base de 16 de junho de 2022. Processo sei nº
23067.041997/2022-01.. Vigência: 13/06/2019 a 16/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 728.208,40. Data de Assinatura: 09/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2041/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 41/2020.
Nº Processo: 23067.008637/2020-27.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado: 15.827.180/0001-57 - APTA
SERVICOS DE TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: Para a planilha de custos e formação de
preços (pcfp) de 01/01/2022, o percentual da repactuação sobre o valor original atualizado
do contrato é de 9,4503% (nove inteiros e quatro mil quinhentos e três milionésimos por
cento). Dessa forma, o valor da repactuação proposta é de r$ 45.514,66 (quarenta e cinco
mil quinhentos e quatorze reais e sessenta e seis centavos). Assim, o valor global do
contrato passará a ser de r$ 527.134,96 (quinhentos e vinte e sete mil cento e trinta e
quatro reais e noventa e seis centavos). Ressalta-se que os efeitos financeiros da
convenção coletiva de trabalho nº ce000092/2022 retroagem à data-base de 1º de janeiro
de 2022.
Para a planilha de custos e formação de preços (pcfp) de 15/01/2022, o percentual da
repactuação sobre o valor original atualizado do contrato é de 0,4310% (quatro mil
trezentos e dez milionésimos por cento). Dessa forma, o valor da repactuação proposta é
de r$ 2.271,69 (dois mil duzentos e setenta e um reais e sessenta e nove centavos). Assim,
o valor global do contrato passará a ser de r$ 529.406,65 (quinhentos e vinte e nove mil
quatrocentos e seis reais e sessenta e cinco centavos). Ressalta-se que os efeitos
financeiros da alteração do valor do benefício de vale-transporte para os postos no
município de fortaleza retroagem à data-base de 15 de janeiro de 2022, conforme decreto
municipal nº 15.221/2022. Não houve repactuação dos valores dos custos sujeitos à
variação de preços do mercado. Processo sei nº 23067.035241/2022-14.. Vigência:
16/10/2020 a 17/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 529.406,64. Data de
Assinatura: 08/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2022

Lote 2 - Vencedor: SUL AMBIENTAL SERVICOS DE MEIO AMBIENTE
LTDA, CNPJ: 12.132.727/0001-01, Valor: R$ 480.000,00.

FERNANDO KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2022) 153046-15225-2022NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fkabasawa@hotmail.com
Realce


	1.pdf (p.1)
	2.pdf (p.2)



